



ASSOCIATION PIMS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

(Exercice clos le 31 décembre 2011)

*PricewaterhouseCoopers Entreprises, SARL, 650, rue Henri Becquerel, 34000 Montpellier
Téléphone: +33 (0)4 67 22 84 84, Fax: +33 (0)4 67 22 84 85, www.entreprises.pwc.fr*

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre de Paris-Ile-de-France. Société de commissariat aux comptes membre de la compagnie régionale de Versailles. Société à responsabilité limitée au capital de 78 000 €. Siège social : 63, rue de Villiers 92200 Neuilly-sur-Seine. RCS Nanterre 632 028 627. TVA n° FR 24 632 028 627. Siret 632 028 627 00404. Code APE 6920 Z. Bureaux : Amiens, Bordeaux, Bourg-en-Bresse, Cognac, Dijon, Grenoble, Lille, Limoges, Lyon, Marseille, Metz, Montpellier, Nantes, Neuilly-sur-Seine, Nice, Pau, Quimper, Rennes, Saint-Malo, Saint-Quentin, Strasbourg.



RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

(Exercice clos le 31 décembre 2011)

Aux Adhérents

Point Information Multi Service

12 Place Avogadro
30 900 NIMES

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2011, sur :

- le contrôle des comptes annuels de *l'Association Point Information Multi Service*, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.



2. JUSTIFICATIONS DE NOS APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Montpellier, le 23 avril 2012

Le Commissaire aux Comptes
PricewaterhouseCoopers Entreprises

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Yves Moutou', is written over the printed name and extends across the line above it.
Yves Moutou
Associé

ASSOCIATION LE PIMS

BILAN AU 31 DECEMBRE 2011

ACTIF	EXERCICE N			EXERCICE N-1
	Brut	Amort. & Provisions	Net	Net
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	24 487,28	16 940,68	7 546,60	6 075,44
Logiciels	4 136,80	1 428,80	2 708,00	
Matériel d'activité	7 405,80	7 405,80		
Matériel de bureau & Informatique	8 737,87	7 054,68	1 683,19	2 078,63
Mobilier	4 206,81	1 051,40	3 155,41	3 996,81
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	137,25		137,25	137,25
Dépôts et cautionnements				
Autres Titres de participations	137,25		137,25	137,25
SOUS TOTAL ACTIF IMMOBILISE	24 624,53	16 940,68	7 683,85	6 212,69
CREANCES ET COMPTES RATTACHES	86 566,02		86 566,02	115 956,09
Produits à recevoir	84 356,16		84 356,16	111 487,39
Autres produits à recevoir	2 209,86		2 209,86	4 468,70
Remboursement frais à recevoir				
DISPONIBILITES	12 377,89		12 377,89	0,00
Banques	12 377,89		12 377,89	
Caisse				
SOUS TOTAL ACTIF CIRCULANT	98 943,91		98 943,91	115 956,09
Charges constatés d'avance	1 803,92		1 803,92	345,71
SOUS TOTAL COMPTE DE REGUL.	1 803,92		1 803,92	345,71
TOTAL GENERAL	123 568,44	16 940,68	108 431,68	122 514,49

ASSOCIATION LE PIMS

BILAN AU 31 DECEMBRE 2011

PASSIF	EXERCICE N	EXERCICE N-1
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds Associatif		
FONDS DE RESERVE		
Réserves		
REPORT A NOUVEAU	25 171,54 €	28 224,66 €
Report a nouveau	25 171,54 €	28 224,66 €
RESULTAT ET REPORT A NOUVEAU	7 120,80	-3 053,12
Résultat de l'exercice	7 120,80	-3 053,12
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
Subventions d'investissement		
PROVISIONS	8 598,00	4 000,00
Provisions règlementées	4 000,00	4 000,00
Provisions pour risques & charges	4 598,00	
FONDS DEDIES		
Fonds dédiés		
SOUS TOTAL RESSOURCES PROPRES	40 890,34	29 171,54
DETTES FINANCIERES		
Dettes auprès des établissements de crédits		16 379,39
SOUS TOTAL DETTES FINANCIERES	0,00	16 379,39
DETTES FOURNISSEURS		
Fournisseurs	8 166,34	3 418,44
SOUS TOTAL DETTES FOURNISSEURS	8 166,34	3 418,44
DETTES PERSONNEL		
Personnel - Rémunérations dues	426,95	7 287,94
Personnel - Congés payés	11 164,00	13 000,00
SOUS TOTAL DETTES PERSONNEL	11 590,95	20 287,94
DETTES SOCIALES		
Urssaf	17 017,00	17 251,00
Retraite Complémentaire	6 270,00	6 367,00
Assurance Chômage Pôle emploi	3 532,00	3 727,00
Dettes sociales sur congés payés	3 329,00	3 900,00
Autres organismes sociaux	3 898,42	3 724,82
Tickets Restaurant	40,00	
Personnel autres charges à payer	1 469,70	638,81
SOUS TOTAL DETTES SOCIALES	35 556,12	35 608,63
DETTES FISCALES		
État - Taxe sur salaires	3 081,00	6 077,00
SOUS TOTAL DETTES FISCALES	3 081,00	6 077,00
AUTRES DETTES		
Autres charges à payer	1 209,93	11 571,55
Provisions pour dépréciation des comptes de tiers	7 937,00	
SOUS TOTAL AUTRES DETTES	9 146,93	11 571,55
Produits constatés d'avance		
SOUS TOTAL COMPTES DE REGULARISATION	0,00	0,00
TOTAL GENERAL	108 431,68	122 514,49

ASSOCIATION LE PIMS

EXERCICE AU 31 DECEMBRE 2011

COMPTE DE RESULTAT - CHARGES	EXERCICE N	EXERCICE N-1
Achat Matériels équipements & travaux		4 511,31
Achat non stockés Eau, Electricité, Gaz	1 276,16	1 480,38
Produits d'Entretien	467,88	329,01
Petits matériels	246,04	2 917,26
Fournitures Administratives	2 949,13	3 722,78
ACHATS	4 939,21	12 960,74
Crédit-bail	1 569,81	
Locations Immobilières	4 400,92	4 045,74
Locations Mobilières	699,32	699,32
Entretien, Réparations	3 864,70	2 924,11
Maintenance matériel	2 829,96	4 088,49
Assurance	1 415,32	1 487,35
Documentation	834,80	728,49
SERVICES EXTERIEURS	15 614,83	13 973,50
Personnel intermédiaire, Honoraires	7 232,62	18 873,44
Publicité, publication divers services	580,19	1 461,70
Mission réception	2 155,26	1 334,17
Déplacements	1 701,80	2 439,92
Frais colloque GDF Suez		179,80
Frais Postaux	1 227,24	493,12
Frais de Télécommunications ; Internet	7 295,35	7 089,50
Services Bancaires	2 450,76	1 618,98
Cotisations	375,00	75,00
Autres prestations services	222,81	132,16
AUTRES SERVICES EXTERIEURS	23 241,03	33 697,79
Taxes sur salaires	3 081,00	6 077,00
Participation Formation Professionnelle	3 674,68	3 539,13
Autres impôts	124,50	
IMPOTS ET TAXES	6 880,18	9 616,13
Rémunérations	211 982,27	207 036,95
Charges sociales	54 847,37	57 293,93
Autres charges du personnel	412,50	487,50
Frais chèques déjeuner	9 184,38	8 885,88
Chèques cadeaux	1 698,00	1 760,80
Dettes provisions congés payés	-1 836,00	-3 039,00
Dettes provisions Charges sur congés payés	-571,00	-912,00
Formation personnel	3 783,50	3 521,24
FRAIS DE PERSONNEL	279 501,02	275 035,30
Autres charges de gestion courante	2,88	47,30
AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	2,88	47,30
Charges financières	2 371,98	1 644,84
CHARGES FINANCIERES	2 371,98	1 644,84
Charges exceptionnelles (<i>Opérations gestions</i>)		0,48
Charges sur exercices antérieurs	4,62	
Créances devenues irrécouvrables dans l'ex.	4 621,60	9 005,55
CHARGES EXCEPTIONNELLES	4 626,22	9 006,03
Dotations aux amortissements	3 082,54	3 115,36
Dotations autres prov. Réglementées		
Dotations Provisions : Risques & charges	12 535,00	
Engagement à Réaliser		
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS & PROVISIONS	15 617,54	3 115,36
TOTAL DES CHARGES	352 794,89	359 096,99
RESULTAT	7 120,80	-3 053,12

ASSOCIATION LE PIMS

EXERCICE AU 31 DECEMBRE 2011

COMPTE DE RESULTAT - PRODUITS	EXERCICE N	EXERCICE N-1
Produits d'activités annexes		
<i>Mise à disposition de locaux - AMS Formation</i>		900,00
<i>Prestations d'accompagnement professionnel - ADDEEI Sud</i>	13 500,00	
Contributions opérateurs privés		
<i>E.D.F.</i>	13 000,00	13 000,00
<i>G.D.F. Suez</i>	14 475,00	13 475,00
<i>TANGO</i>	7 000,00	7 000,00
REMUNERATIONS DES SERVICES	47 975,00	34 375,00
SUBVENTIONS FONDS SOCIAL EUROPEEN	79 373,16	43 576,00
<i>PLIE - MDE</i>	40 599,00	
<i>DIRECCTE LR</i>	38 774,16	
SUBVENTIONS DE L'ETAT	70 000,00	95 000,00
<i>ACSE - DDCS -CUCS</i>	70 000,00	70 000,00
<i>DIRECCTE LR - Parainage</i>		5 000,00
<i>MLJA - DIRECCTE - FIPJ</i>		20 000,00
SUBVENTIONS DU CONSEIL GENERAL	59 690,00	64 500,00
SUBVENTIONS NIMES METROPOLE	10 000,00	10 000,00
SUBVENTIONS VILLE DE NIMES	35 000,00	35 000,00
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	254 063,16	248 076,00
Remboursement Divers	7 298,07	2 778,97
Remboursement OPCA - UNIFAF	3 591,15	3 000,00
Aide au poste - ASP	38 945,42	40 170,98
Aide au poste - FONJEP	7 263,00	7 263,00
Aide au poste - AGEFIPH contrat		1 600,00
Remboursement GDF suez / Pôle Emploi	773,18	595,75
AUTRES PRODUITS	57 870,82	55 408,70
Produits de gestion courantes		8,00
AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	0,00	8,00
Produits financiers	2,56	
PRODUITS FINANCIERS	2,56	
Autres produits except. Sur Opération gestion	4,15	52,74
Quote-part Sub. Inv. Résultat		1 802,65
Reprise sur provisions risques et charges		6 320,78
Reprise sub. Dédinée 2009		10 000,00
PRODUITS EXCEPTIONNELS	4,15	18 176,17
TOTAL DES PRODUITS	359 915,69	356 043,87
RESULTAT	7 120,80	-3 053,12